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УВОД

Настоящият автореферат представя основните аспекти на
дисертационния труд, който разглежда съвременните предизвикателства,
свързани с контрола и превенцията на трафика на хора в Р България.
Трафикът на хора представлява сериозна заплаха за националната
сигурност и нарушава човешките права в различни аспекти, включително
лична, обществена и национална сигурност.

Основната цел на дисертацията е да се анализират съществуващите
мерки и механизми за превенция и контрол върху трафика на хора и да се
предложат нови подходи за подобряване на ефективността им. Специално
внимание се обръща на идентифицирането на ключовите фактори, които
обуславят този проблем, и на предложението за мерки, които да отговорят
на съвременните нужди в областта на националната сигурност.

Изследването се фокусира върху трите основни аспекта на проблема
– икономически, социални и правни, като анализира въздействието на
всеки от тях върху разпространението и превенцията на трафика на хора.
За постигане на целите са използвани различни методи, включително
сравнителен анализ, анализ на социално-икономическите фактори, както и
емпирично изследване на данни за идентифициране на съвременни модели
и тенденции.

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Трафикът на хора (ТХ) е сериозен глобален проблем, който се
регулира от Закон за борба с трафика на хора и Наказателния кодекс на Р
България. Той включва различни форми на експлоатация, като сексуална
експлоатация, принудителен труд, робство и отнемане на органи.
Жертвите на трафик са често подложени на насилие, манипулация и
принуда, като основните уязвими групи са бедни и образовани хора,
основно жени, но и мъже, деца и новородени. Въпреки усилията за
правоприлагане, броят на жертвите остава висок, като повечето случаи
включват изчезнали момичета, за които няма гаранция за връщане.
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Трафикът на хора е динамично явление, което се адаптира към
новите технологии и социални условия, включително чрез киберсексуална
експлоатация и принудително просене. Това представлява сериозна
заплаха за националната сигурност и социалната стабилност. Решението на
този проблем изисква съвместни усилия на национално и международно
ниво, както и промени в законодателството и политиките за защита на
жертвите и предотвратяване на престъпленията, свързани с трафика на
хора. Трафикът на хора също е свързан с миграционната криза и изисква
координирани действия, които да обхванат различни форми на
експлоатация и да осигурят подкрепа на жертвите и засегнатите държави.

ЦЕЛ

С оглед на нарастващата актуалност и значимост на проблема с
трафика на хора в глобализиращия се свят, настоящото изследване си
поставя за цел да анализира съвременните тенденции в тази област, да
идентифицира основните фактори, допринасящи за възникването и
развитието на този феномен, и да предложи конкретни мерки за неговото
противодействие.

ХИПОТЕЗА

Повишаването на осведомеността сред младите хора относно
рисковете, свързани с трафика на хора, чрез провеждане на образователни
кампании и включване на темата в учебните програми, ще доведе до
намаляване на броя на жертвите на трафик в дългосрочен план, като им
предоставя необходимите знания и умения за самозащита. Например, в
училищата може да се въведе модул за трафика на хора в часовете по
гражданско образование, който да включва информация за методите на
вербуване, правата на жертвите и начините за разпознаване на признаци за
трафик. В университетите могат да се организират специализирани
семинари за студенти по право и социални дейности, а на местно ниво да
се провеждат информационни кампании в сътрудничество с местни НПО,
включващи разпространение на брошури и провеждане на обществени
дискусии. Такива кампании са: на Европейския съюз: „Прекратяване на
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трафика на хора. Прекъсване на невидимата верига”; „Blue Heart
Campaign” на Службата на ООН по наркотиците и престъпността
(UNODC) и Поход за свобода, организиран от A21 Bulgaria.

ОБЕКТ

Обект на изследването се явяват различните форми на проявление на
явлението „трафик на хора“.

ПРЕДМЕТ

Предмет на дисертационното изследване са обществената
осведоменост, действащото законодателство и институционалните
механизми, предоставени за подкрепа и защита на жертвите.

НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ЗАДАЧА

За постигане на поставената цел, дисертационният труд разглежда
съществуващите модели и процедури за вземане на решения при
проблеми, свързани с трафика на хора. Критичният анализ на техните
предимства и недостатъци служи за база за разработване на актуализирани
и усъвършенствани подходи за контрол и превенция. Изследването се
стреми да интегрира най-добрите практики в нов, по-ефективен модел,
който да отговаря на специфичните нужди и предизвикателства на
съвременния контекст.

За постигането на научната цел са поставени следните
научноизследователски задачи:

 Анализ на съвременните тенденции в трафика на хора с цел
идентифициране на основните форми на трафик на хора, които са
характерни за съвременния свят и да се проследи географското
разпространение на трафика на хора при – определяне на основните
маршрути и дестинации.

 Идентифициране на факторите, допринасящи за
възникването и развитието на трафика на хора с цел анализиране на
социално-икономическите фактори, които правят хората уязвими на
трафик; да се изследват ролята на политическите и институционалните
фактори в развитието на трафика на хора и да се оценят ефектите на
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глобализацията и новите технологии върху разпространението на трафика
на хора.

 Оценка на ефективността на съществуващите мерки за борба
с трафика на хора с цел анализиране националното законодателство и
международните конвенции, свързани с борбата с трафика на хора; да се
оцени ефективността на институционалните механизми за превенция,
разследване и преследване на трафика на хора, както и практиките за
идентифициране и подкрепа на жертвите на трафик.

 Разработване на препоръки за подобряване на превенцията и
борбата с трафика на хора с цел разработване на предложения за
укрепване на международното сътрудничество в борбата с трафика на
хора; да се формулират препоръки за подобряване на осведомеността на
обществото и на младите хора по отношение на рисковете, свързани с
трафика на хора; да се предложат мерки за укрепване на защитата на
жертвите на трафик.

МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

При решаването на изследователските задачи е използван
системният подход. Той е реализиран в следните аспекти:

 системно-елементен – разкриващ причините за поява на проблема
„трафик на хора”, характеристиките и класификацията му, елементите и
динамиката на развитие;

 системно-структурен – разкриващ причинно-следствените връзки
и зависимости между различните участници при проблеми, засягащи
националната сигурност;

 системно-функционален – разкриващ елементите, които са в
зависимост контрол и превенция при трафик на хора.

За постигане на поставената цел са приложени следните методи на
научно изследване: задълбочен анализ на съществуващата литература,
систематично изучаване на проблема, емпирични наблюдения,
синтезиране на теоретични концепции, сравнителен анализ, експертни
оценки и качествени методи за събиране и обработка на данни.
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ОГРАНИЧЕНИЯ

Предвид сложността на проблема с трафика на хора, настоящото
изследване се фокусира върху конкретен сегмент от явлението. С цел да се
гарантира дълбочинен анализ, са въведени следните ограничения:
Демографски характеристики на жертвите: разгледани са предимно случаи
на трафик на жени. Форма на експлоатация: анализирана е предимно
трудовата експлоатация. Географски контекст: Изследването е
съсредоточено върху ситуацията в Република България, като е извършено
сравнение с избрани европейски държави, отличаващи се с ефективни
политики за борба с трафика на хора. Времева рамка: анализиран е
периодът от 2017 до 2022 г. и е отчетена динамиката на проблема и са
идентифицирани съвременните тенденции.

РАЗДЕЛ ПЪРВИ

СЪЩНОСТ И КЛАСИФИКАЦИЯ НА СЪВРЕМЕННИТЕ
ПРОБЛЕМИ, ЗАСТАРШАВАЩИ НАЦИОНАЛНАТА СИГУРНОСТ

НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

1. Характеристика на средата за сигурност и всеобщите
предизвикателства, водещи до трафик на хора.

1.1. Дефиниция на националната сигурност.
Въвеждането на термина „национална сигурност“ в политическия

дискурс от Теодор Рузвелт през 1904 г. поставя основите на нов подход
към сигурността, свързвайки я не само с военната сила, но и с
геополитическите интереси. Постепенно понятието се разширява,
обхващайки икономическата стабилност, социалното благосъстояние и
екологичната устойчивост. Според различни автори, като Уолтър Липман
и американския военен речник, националната сигурност се разглежда като
състояние, при което държавата може да защитава своите интереси без да
провокира конфликти, но е готова да се защити, ако е необходимо.
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През годините концепцията за сигурност претърпява развитие, като
включва нови заплахи като кибер атаки, тероризъм и климатични промени.
Въпреки разнообразието от дефиниции, на националната сигурност се
присъединяват множество компоненти: политически, икономически,
социални и военни, които могат да бъдат подложени на вътрешни или
външни заплахи. Сигурността, според мнозина, е взаимосвързана с
концепции като власт, ред и благоденствие, което обяснява трудността да
се даде еднозначна дефиниция на понятието.

През 1995 г. България приема концепцията за национална сигурност,
в която сигурността се разглежда като динамичен процес, изискващ защита
срещу различни заплахи, включително военна агресия и икономически
зависимости. Тази концепция се допълва от съвременни разбирания за
сигурността, които акцентират на защита на основните права и свободи на
гражданите, както и на териториалната цялост на държавата.

1.2. Видове национална сигурност.
Концепцията за национална сигурност е многоизмерна и обхваща

различни аспекти като военна, икономическа, социална и информационна
сигурност, всеки от които е свързан с различни рискове и заплахи.
Сигурността може да бъде разглеждана като твърда, със материално
въздействие, или мека, със силно нематериално въздействие. Външните и
вътрешните фактори играят роля в оформянето на тези заплахи, като
вътрешните фактори могат да усилват или ограничават външните, а
взаимодействието между тях често е динамично.

Концепцията за националната сигурност на Република България
беше установена през 1998 г., включвайки вътрешни и външни процеси,
които влияят на сигурността. За по-добро управление, тези процеси се
класифицират според различни критерии, като обективност и
субективност, и се анализират чрез различни подходи. Тези фактори
включват икономически, социални, политически и терористични аспекти,
като тяхното взаимодействие е от основно значение за сигурността на
страната.
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Възможните заплахи за сигурността на България се класифицират в
различни категории, като вътрешна сигурност, икономическа сигурност и
военна сигурност. Вътрешната сигурност се фокусира върху защита на
основните права на гражданите и осигуряване на обществен ред, докато
външната сигурност се състои в защита от външни заплахи и гарантиране
на суверенитета на страната. Военната и икономическата сигурност, заедно
с демографската сигурност, играят централна роля в дългосрочната
устойчивост на нацията, като всяка от тях е зависима от силата на
държавните институции и ефективността на вътрешните и външни мерки.

Информационната сигурност е също така от съществено значение,
като включва защита на информационните ресурси на държавата,
противодействие на киберзаплахи и осигуряване на защита на критична
инфраструктура. Тя е не само технически процес, но и социален и
политически, изискващ взаимодействие между различни обществени и
държавни структури. Съвременните предизвикателства в
информационната сигурност, като нови технологии и глобализация,
налагат постоянна адаптация на защитните мерки и стратегии.

1.3. Субекти на националната сигурност.
Националната сигурност на България е изградена върху солидна

правна основа и включва институции, които осигуряват защита на
суверенитета, териториалната цялост и конституционния строй на
страната. Ключови институции в тази система са Консултативният съвет за
национална сигурност, ДАНС, Националната разузнавателна служба,
Министерството на отбраната и Министерството на вътрешните работи.
Всеки от тези органи изпълнява специфични функции, като стратегическо
планиране, контраразузнаване, разузнаване, военна и вътрешна сигурност,
които са координирани за постигане на ефективна защита на страната.

Консултативният съвет играе стратегическа роля в създаването на
политики и препоръки за реагиране на заплахи за националната сигурност,
докато ДАНС и НРС се фокусират върху вътрешни и международни
заплахи като тероризъм, екстремизъм и организирана престъпност.
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Министерството на отбраната и МВР отговарят за военната и вътрешната
сигурност, с акцент върху поддържането на въоръжените сили в готовност
и осигуряването на обществен ред. Въпреки успехите в работата на тези
институции, те се сблъскват с нови предизвикателства, свързани с
киберзаплахи, новите технологии и нарастващите изисквания за
прозрачност и отчетност.

Важен аспект е гражданският надзор върху тези институции, който
осигурява съответствието на техните действия с демократичните принципи
и правата на гражданите, гарантирайки, че държавните органи действат в
рамките на закона и в интерес на обществото

2. Глобални рискове и заплахи, застрашаващи националната
сигурност.

2.1. Глобални рискове.
Природата на съвременните предизвикателства за сигурността:

Сигурността е съвкупност от вътрешни и външни условия, които трябва да
се адаптират за държавната функционалност и защита на националните
интереси. Историческите промени съпътстват нови рискове и
предизвикателства, като киберсигурност, регионални конфликти и
глобална организирана престъпност. Глобализацията и новите технологии
усилват тези предизвикателства, създавайки нови участници и проблеми,
като тероризъм и киберзаплахи.

Концепцията за сигурност: Тя е преминала през еволюция, като се
разглежда не само като отсъствие на заплахи, но и като способността на
системите да се адаптират и абсорбират шокове. Системите за сигурност са

основополагащи за човешкия потенциал и културното наследство, като
създават условия за развитие.

Глобализация и свързани рискове: Глобализацията води до различни
глобални рискове, включително екологични трансформации,
икономическа престъпност и неравномерно развитие. Това води до
сложни, трудно предсказуеми заплахи за сигурността, които не могат да
бъдат сведени само до национални проблеми, но изискват регионални и
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глобални решения, включително миротворчески мисии и нови военни
инструменти.

2.2. Заплахи пред националната сигурност.
Заплахи и икономическа сигурност: Заплахите за икономическата

сигурност са динамични и зависят от икономическия, социален и
политически контекст. Различните типове заплахи могат да изискват
приоритетно внимание в зависимост от етапа на развитие на икономиката
и външните фактори.

Икономическа сигурност като стимул за иновации: Наличието на
заплахи за икономическата сигурност може да стимулира иновации и
социално-икономически прогрес, тъй като обществото търси нови решения
и мобилизира ресурси за преодоляването им.

Модел на икономическа стабилност: Според Маринов,
икономическата сигурност е състояние, при което отсъстват заплахи и се

[…]


settings, which subjects them to significant physical and emotional

distress. Addressing this form of exploitation necessitates concerted

efforts by social and law enforcement authorities.

The trafficking of pregnant women for the purpose of selling

their newborns, at a rate of 1%, represents the least prevalent form of

exploitation. Despite its low prevalence, this practice carries grave

consequences for its victims and necessitates rigorous prevention and

investigation measures.

Begging Trafficking

of pregnant

women

Sexual

exploitation

Labor

exploitation

24%

1%

41%

34%

FORMS OF EXPLOITATION
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Table 6 presents a summary of data regarding criminal proceedings for

trafficking in human beings. This data is drawn from the Annual Report 2022 on the

implementation of the National Program for the Prevention and Combating of

Trafficking in Human Beings and the Protection of Victims, as well as from Decision

No. 5/11.06.21, which grants access to public information.

In 2022, there was a slight decrease in the total number of

monitored pre-trial proceedings, which dropped from 270 in 2021 to

244. This decline can be attributed to various factors, including

modifications in methodologies employed for the identification and

investigation of trafficking cases. Conversely, the number of new DPs

remained relatively stable, with 56 cases in 2021 and 57 in 2022,

suggesting a consistency in the registration of new crimes.

Conversely, the number of closed cases (CPs) decreased

from 132 in 2021 to 121 in 2022. This decline may be indicative of

two interrelated factors: the complexity of the cases handled and the

workload of the system. Conversely, the data demonstrate a

substantial surge in the number of prosecution files that were brought

Indicators 2021 2022

Monitored criminal

cases
270 244

Newly initiated criminal

cases
56 57

Closed criminal cases 132 121

Prosecutor's acts

submitted to court
14 40

Persons in the

prosecutor's acts

submitted to court

54 65

Convicted persons, with

a final court decision
27 37

Acquitted persons, with

a final court decision
0 2
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to court, from 14 in 2021 to 40 in 2022. Concurrently, the number of

individuals involved in these prosecutorial acts also increased from

54 to 65, suggesting an improvement in prosecution efficiency.

The number of convicted persons with a final judgment

increased from 27 in 2021 to 37 in 2022, indicating progress in case

closure and sentencing. However, there are also cases of acquittals,

with two recorded in 2022, while none were recorded in 2021.

The summary data on criminal proceedings reveals a

balanced picture of anti-trafficking efforts in 2021 and 2022. Despite

a decline in the number of pre-trial proceedings monitored and

concluded, an increase in prosecutions and convictions signifies

progress in the prosecution of these crimes. These trends underscore

the necessity of ongoing enhancement of investigation and

prosecution mechanisms, as well as the imperative for more effective

victim support and crime prevention.

As illustrated in Chart 5, the data set on criminal proceedings for

trafficking in human beings is derived from two sources: the Annual Report 2022 on

the implementation of the National Programme for the Prevention and Combating of

Trafficking in Human Beings and the Protection of Victims, and the Decision No.

5/11.06.21, which grants access to public information.
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The thesis presents and analyzes a total of 51 figures;

however, only a limited number of them are included and described

in the abstract.

CONCLUSIONS FROM SECTION THREE

The survey, administered via questionnaire, revealed a

positive correlation between awareness of the issue of human

trafficking and the propensity to act. Higher levels of awareness have

been shown to be associated with greater commitment and willingness

to take measures to counter this crime. This finding underscores the

significance of awareness campaigns and educational programs in

promoting awareness and fostering a culture of prevention.

The analysis further demonstrates that age and education are

significant factors influencing awareness levels. Specifically, older

respondents and those with higher education levels exhibited a more

profound comprehension of the issue. This finding underscores the

necessity to focus specialized initiatives on younger and less educated

demographics.

A comparison of the survey results with the 2017-2022

NCTBH data reveals a consistent trend in the nature of trafficking and

the profile of victims. Despite the efforts of institutions, there is a

necessity to fortify prevention and support measures.

The trafficking of human beings is a complex and dynamic

problem that necessitates joint action by state institutions, NGOs, and

society. The analysis underscores the necessity for heightened

awareness and mobilization, as well as enhanced cooperation among

stakeholders.

GENERAL CONCLUSIONS

1. Security can be defined as a dynamic state that is perpetually

exposed to threats. In the contemporary globalized era, human

trafficking represents a grave threat to national security, undermining

public order, fueling corruption, and financing organized crime.

2. Trafficking is a multifaceted issue with intricate connections

to economic and social factors. Trafficking is closely linked to

economic and social factors. Poverty, inequality, and a paucity of
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opportunities engender vulnerability, thereby rendering individuals

more susceptible to exploitation. Consequently, the comprehensive

eradication of human trafficking necessitates a multifaceted approach

that addresses these underlying issues.

3. The establishment of a robust legal framework and the

cultivation of effective international cooperation are of paramount

importance. An analysis of Bulgarian legislation reveals the necessity

to enhance measures to combat human trafficking. The transnational

nature of this egregious crime underscores the imperative for

strengthened international cooperation and enhanced information

exchange.

4. As indicated by the extant research, awareness and education

are pivotal to prevention. The findings of the research confirm the link

between awareness and readiness to take action. To that end, targeted

information campaigns and educational programs are needed to reach

different target groups.

5. Human trafficking is a dynamic phenomenon that

necessitates the continuous adaptation of policies. It is imperative to

closely observe emerging trends and cultivate efficacious instruments

for its prevention and eradication.

CONCLUSION

Trafficking in human beings represents a grave and intricate

societal problem that impacts both individuals and society in its

entirety. This phenomenon constitutes a grave violation of

fundamental human rights and poses a significant threat to national

security. The phenomenon of human trafficking has been shown to

erode the credibility of law enforcement institutions, foster

corruption, and provide a foundation for the financing of organized

crime. This, in turn, can have a destabilizing effect on state

governance.

A comprehensive analysis of the root causes and

contributing factors of trafficking underscores the necessity for a

multifaceted approach that incorporates prevention, legislative

reforms, and victim support. State structures must assume a pivotal
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role in safeguarding vulnerable populations and implementing

effective countermeasures against criminal networks that jeopardize

both societal stability and international security.

Achieving a long-term reduction in human trafficking and a

world in which no one is exploited, along with strengthened national

security, will require an integrated and coordinated effort on the part

of institutions, the non-governmental sector, and the international

community.

A comprehensive understanding of the multifaceted origins

of this phenomenon, encompassing both the demand-side factors (i.e.,

the market forces that perpetuate exploitation) and the supply-side

factors (i.e., the social and economic conditions that engender

vulnerability), is imperative for the effective mitigation of this

scourge. Education, awareness, and social support programs have

been identified as critical mechanisms for reducing the risk of

victimization.

It is imperative for states and society to prioritize vulnerable

groups, including women, children, and migrants, who are

disproportionately affected. Achieving substantial progress

necessitates a concerted effort grounded in international cooperation

and the exchange of information.

In light of these findings, the following recommendations

can be made:

• It is imperative to augment media awareness. To that end, it

is essential to devise strategies for achieving more extensive and

comprehensive coverage, including through social media and

documentaries.

• The expansion of educational initiatives entails the

incorporation of the subject of trafficking in human beings into the

curricula and the administration of specialized training programs for

pupils and students.

• In order to strengthen support for victims, it is necessary to

establish additional crisis centers, provide long-term rehabilitation
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and reintegration solutions, and improve access to legal and

psychological services.

• In order to address the issue of cross-border trafficking, it is

essential to expand international cooperation by establishing and

strengthening partnerships with international organizations.

• The objective is to motivate students and young people to

engage in volunteering initiatives that are designed to assist victims

and enhance public awareness.

The proposed theory- and practice-oriented

recommendations delineate a structured framework for addressing the

problem of human trafficking. This framework is predicated on the

implementation of policies aimed at prevention, awareness, and

coordinated action by all stakeholders. Through integrated efforts,

conditions are created to minimize risks and provide protection for

those affected.

SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS

Scientific and Theoretical Contributions:

This study presents an original analysis of the relationship

between national security and human trafficking. The study

demonstrates how global crises can compromise national security by

creating the conditions for human trafficking to flourish and

complicate efforts to combat it.

The identification of novel vulnerable groups: The analysis's

findings underscore the necessity for the formulation of specific

preventive measures aimed at safeguarding newly emergent

vulnerable groups who are particularly susceptible to human

trafficking.

Developing a Theoretical Framework: A novel theoretical

framework is proposed to elucidate the dynamics between global

crises, socio-economic conditions, and human trafficking.

Practical contributions:

The results of the research can be used to raise public

awareness of the risks of human trafficking in crisis settings. The

enhancement of public cognizance regarding the perils of human
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trafficking can be accomplished through a myriad of initiatives,

encompassing awareness-raising campaigns in the media and social

networks, educational programs for schoolchildren, students, and

professionals, and the orchestration of local events in collaboration

with NGOs. Specialized training for law enforcement officers, social

workers, and journalists would contribute to the recognition and

accurate reporting of the problem. The development of mobile

applications, hotlines, and digital whistleblowing platforms, in

conjunction with the involvement of celebrities in public campaigns,

has the potential to substantially enhance awareness and engagement

among diverse social groups. Furthermore, educational initiatives that

equip young people with the ability to recognize and respond to

potential cases of trafficking also have an important role to play.

Institutional efforts to expand inter-agency cooperation and develop

effective prevention strategies are also essential.

The following aspects are demonstrated: leading trends on

trafficking in human beings, predominant form of trafficking, main

target group affected, legal initiatives and outcomes.

Official data are linked to surveys conducted among a

specific target group, thereby revealing certain correlations.
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