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1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем.

Трафикът на хора е актуален проблем, който включва различни форми

на посегателства върху лиността, като сексуална експлоатация, принудителен

труд, робство и отнемане на органи. Жертвите на трафик са често подложени

на насилие, манипулация и принуда, като основните уязвими групи са бедни

и образовани хора, основно жени, но и мъже, деца и новородени. Въпреки

усилията за правоприлагане, броят на жертвите остава висок.

Трафикът на хора е динамично явление, което се адаптира към новите

технологии и социални условия, включително чрез киберсексуална

експлоатация и принудително просене. Това представлява сериозна заплаха

за националната сигурност.

Решението на този проблем изисква съвместни усилия на национално и

международно ниво, както и промени в законодателството и политиките за

защита на жертвите и предотвратяване на престъпленията, свързани с

трафика на хора. Трафикът на хора често е свързан с миграционната криза и

изисква координирани действия, които да обхванат различни форми на

експлоатация и да осигурят подкрепа на жертвите и засегнатите държави.

Темата на дисертационния трудq разработен от Полина Петковаq е

актуалнана и значима, задълбочено изследва контрола и превенцията на

проблемите с трафика на хора, създаващи заплаха за националната сигурност

на страната.

Днес Република България е изправена пред това сериозно изпитание,

като мащабът на рисковете, заплахите и щетите, които то води след себе си,

го извеждат на преден план.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд.

Дисертационният труд е структуриран в съответствие с поставените

цел, научно-изследователски задачи, работна хипотеза, обект и предмет на

изследване и отразява възприетия от автора подход към темата.

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в три раздела,

изводи, заключение, използвана литература и едно приложение (анкета).

Размер на дисертационния труд: 229 страници

Основен текст - 229 страници;

Брой графики – 13;

Брой схеми – 1;

Брой литературни източници – 205;

Брой на публикациите по дисертацията -5.

3. Характеристика на научните и научно-приложните приноси в

дисертационния труд. Достоверност на материала.

Научни приноси:

✓ Направен е анализ на връзката между националната сигурност и

трафика на хора: Изследването демонстрира как глобални кризи

могат да компрометират националната сигурност, като създават

условия за процъфтяване на трафика на хора и усложняват

усилията за борба с него.

✓ Идентифицирани са нови уязвими групи: Резултатите от анализа

сочат необходимостта от разработване на специфични

превантивни мерки за защита на нововъзникналите уязвими

групи, които са изложени на риск от трафик на хора

✓ Разработване на теоретична рамка: Предложена е нова теоретична

рамка за разбиране на динамиката между глобални кризи,

социално-икономически условия и трафика на хора.

Научноприложни приноси:

➢ Повишаване на осведомеността - резултатите от изследването

могат да бъдат използвани за повишаване на обществената

осведоменост за рисковете от трафик на хора в условия на кризи.

➢ Доказани са водещи тенденции относно трафика на хора –

преобладаваща форма на трафик, основно засегната целева група,

правни инициативи и резултати.

➢ Обвързвани са официални данни с проведени проучвания сред

конкретна целева група и са разкрити определени зависимости.

4. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния

труд.

В качеството си на рецензент, приемам горепосочените научни и

научно приложни приноси. Научните резултати и приносите на

дисертационния труд представляват обогатяване на съществуващи знания по

проблемите на контрола и превенцията на трафика на хора, застрашаващи

националната сигурност.

Не ми е известно резултати от изследването в дисертационния труд да

са цитирани от други автори.

5. Оценка на публикациите по дисертацията и авторството.

Представени са пет научни публикации, които са публикувани на

Годишни университетски конференции проведени през 2014, 2018 и 2019

година в НВУ „Васил Левски“.

Четири от публикациите са самостоятелни, една е в съавторство с

научния ръководител полк. доц. д-р Невена Атанасова-Кръстева.

6. Литературна осведоменост и компетентност на докторанта.

Литературната осведоменост и компетентност на автора на

дисертационния труд не търпи възражения, в подкрепа на което са

използваните 205 литературни източници: (нормативни-15, библиография на

български език-115, на английски език 52, елктронни източници-18).

По подходящ начин са изучени, представени и систематизирани

съществуващите мнения, добрите практики и слабости в многообразието и

противоречивото разбиране на изследвания научен проблем.

Докторантът компетентно представя теоретичните и практикоприложни

аспекти на противодействието на контрола и превенцията на проблемите,

свързани с трафика на хора.

Правилно, прегледно и компетентно са представени теоретическите

изследвания и практически резултати чрез илюстриране на изследванията със

схеми, графики, таблици и диаграми.

7. Оценка за автореферата.

Авторефератът отразява структурата и съдържанието на

дисертационния труд, представлява извадка от него, която дава пълна

представа за важността и актуалността на темата, научно изследователските

задачи, формулираните работни хипотези, обекта на изследването и

ограниченията, направените изводи и използваната литература.

Авторефератът съответства на изискванията, правилно отразява

основните положения и научните приноси на дисертационния труд.

8. Критични бележки.

Към представеният ми за рецензия дисертационен труд имам следните

критични бележки:

✓ представени и използвани са голям брой литературни източници

(205), цитирани под линия са (236), това е неоправдан максимализъм;

✓ списъкът с литературата не е подреден по азбучен ред на

български, английски и руски език, нормативните документи не са

представени нагледно;

✓ част от формулираните изводи не съдържат и не отразяват

същността на изследването;

✓ допуснати са неточности и редакционни грешки, характерни за

този тип трудове.

Отразените по горе критични бележки не намаляват стойността на

получените в дисертационния труд резултати.

9. Лични впечатления и други въпроси, по които рецензентът

счита, че следва да вземе отношение.

Имам лични впечатления от докторанта за периода на подготовка,

разработване и представянето на дисертацията в катедрата „Национална и

регионална сигурност“

Г-жа Полина Петкова добросъвестно работи, проявява трудолюбие и

постоянство, задълбочено разработи и представи дисертацията, изпълни

индивидуалния учебен план в пълен обем.

Взаимодейства много добре с научния си ръководител полк. доц. д-р

Невена Атанасова-Кръстева.

10. Заключение.

Предложеният дисертационен труд на тема: „Контрол и превенция на

проблемите, свързани с трафика на хора, застрашаващ националната

сигурност“ е задълбочен, завършен научен труд с научни и научноприложни

приноси и е в пълно съответствие с изискванията за придобиване на

образователна и научна степен „доктор“ на ЗРАСРБ и Правилника за

неговото прилагане.

Считам, че г-жа Полина Петкова отговаря напълно на изискванията за

придобиване на образователна и научна степен „доктор“.

11. Оценка на дисертационния труд.

Като отчитам качествата на дисертационния труд и постигнатите в него

резултати, в качеството си на член на научното жури давам положителна

оценка на дисертационния труд и своя положителен вот. Предлагам на

уважаемото научно жури да даде на г-жа Полина Петкова образователна и

научна степен „доктор“ по докторска програма „Организация и управление

извън сферата на материалното производство (национална сигурност)“,

научна област 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.1.

„Национална сигурност“.
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1. Relevance and significance of the developed scientific problem.

Human trafficking is a topical problem that includes various forms of abuse

of human beings, such as sexual exploitation, forced labour, slavery and organ

harvesting. Victims of trafficking are often subjected to violence, manipulation and

coercion, the main vulnerable groups being poor and educated people, mainly

women, but also men, children and newborns. Despite law enforcement efforts, the

number of victims remains high.

Human trafficking is a dynamic phenomenon that adapts to new technologies

and social conditions, including through cybersexual exploitation and forced

begging. It poses a serious threat to national security.

Addressing this problem requires joint efforts at national and international

level, as well as changes in the legislation and policies to protect victims and

prevent trafficking-related crimes. Human trafficking is often related to the

migration crisis and requires coordinated actions to cover different forms of

exploitation and to provide support to the victims and the affected countries.

The topic of the dissertation paper developed by Polina Petkova is topical

and significant, it thoroughly investigates the control and prevention of human

trafficking problems posing a threat to the national security of the country.

Today the Republic of Bulgaria is facing this serious trial and the scale of the

risks, threats and damage it entails bring it to the fore.

2. General characteristics and structure of the dissertation paper

The dissertation paper is structured in accordance with the stated aim,

research objectives, working hypothesis, object and subject of study and reflects the

approach to the topic adopted by the author.

The dissertation paper consists of an introduction, a statement in three

sections, inferences, a conclusion, literature used and one appendix (questionnaire).

Dissertation size: 229 pages

Main text - 229 pages;

Number of graphs - 13;

Number of schemes - 1;

Number of literature sources - 205;

Number of dissertation publications -5.

3. Characteristics of the scientific and scientifically applied

contributions in the dissertation. Reliability of the material

Scientific contributions:

✓ An analysis of the relationship between national security and human

trafficking is made: the study demonstrates how global crises can

compromise the national security by creating conditions for human

trafficking to flourish and complicate the efforts to combat it.

✓ New vulnerable groups are identified: the results of the analysis point

to the need to develop specific preventive measures for protection of

the newly emerging vulnerable groups who are at risk of trafficking in

human beings

✓ Developing a theoretical framework: a new theoretical framework is

proposed for understanding the dynamics between global crises, socio-

economic conditions and human trafficking.

Scientifically applied contributions:

➢ Raising awareness - the results of the study can be used to raise public

awareness of the risks of human trafficking in crisis settings.

➢ Leading trends on human trafficking have been demonstrated -

predominant form of trafficking, main target group affected, legal

initiatives and outcomes.

➢ Official data have been linked to surveys conducted among a specific

target group and certain dependencies have been revealed.

4. Evaluation of the scientific results and the contributions of the

dissertation paper

As a reviewer, I accept the above scientific and scientifically applied

contributions. The scientific results and contributions of the dissertation paper

represent an enrichment of the existing knowledge on the problems of control and

prevention of human trafficking threatening the national security.

I am not aware of any research results in this dissertation paper being cited

by other authors.

5. Evaluation of the dissertation publications and authorship.

Five scientific publications are presented, which were published at Annual

University Conferences held in 2014, 2018 and 2019 at Vasil Levski National

Military University.

Four of the publications are independent, one is co-authored with the

scientific supervisor Col. Assoc. Prof. Nevena Atanasova-Krasteva, Ph. D.

6. Literary awareness and competence of the PhD student

The literary awareness and competence of the author of the dissertation paper

is unquestionable, which is supported by the 205 literature sources used

(normative-15, bibliography in Bulgarian language - 115, in English language -

52, electronic sources - 18)

The existing opinions, best practices and weaknesses in the diverse and

controversial understanding of the studied scientific problem are examined,

presented and systematized in an appropriate way.

The PhD student competently presents the theoretical and practically applied

aspects of counteracting the control and prevention of problems related to human

trafficking.

The theoretical research and practical results are presented correctly, clearly

and competently by illustrating the research paper with charts, graphs, tables and

diagrams.

7. Evaluation for the abstract

The abstract reflects the structure and content of the dissertation paper, it is

an excerpt from the dissertation, which gives a complete picture of the importance

and relevance of the topic, the research objectives, the formulated working

hypotheses, the object of study and the limitations, the conclusions drawn and the

literature used.

The abstract complies with the requirements, correctly reflects the main

points and scientific contributions of the dissertation paper.

8. Critical Notes

I have the following critical remarks to the dissertation paper submitted to

me for a review:

✓ a large number of literature sources are presented and used (205),

footnotes are cited (236), this is unjustified maximalism;

✓ the list of references is not arranged in an alphabetical order in

Bulgarian, English and Russian, the normative documents are not presented in a

visual way;

✓ some of the formulated conclusions do not contain and do not reflect

the essence of the study;

✓ there are inaccuracies and editorial mistakes typical of this type of

work.

The critical remarks reflected above do not diminish the value of the results

obtained in the dissertation paper.

9. Personal impressions and other matters on which the reviewer

considers that he should make a comment

I have personal impressions of the PhD student for the period of preparation,

development and presentation of the dissertation paper in the Department of

National and Regional Security.

Ms. Polina Petkova works conscientiously, shows diligence and

perseverance, thoroughly developed and presented the dissertation, completed the

individual study plan in full.

She interacts very well with her supervisor Col. Assoc. Prof. Nevena

Atanasova- Krasteva, Ph. D.

10. Conclusion

The proposed dissertation paper on topic: “Control and Prevention of the

Problems Related to Human Trafficking” is a thorough, complete scientific work

with scientific and scientifically applied contributions and is in full compliance

with the requirements for the acquisition of the educational and scientific degree

“Doctor” of the Act on Development of the Academic Staff in the Republic of

Bulgaria and its Implementing Regulations.

I believe that Ms. Polina Petkova fully meets the requirements for the award

of the Doctor’s educational and scientific degree.

11. Dissertation evaluation.

Taking into account the qualities of the dissertation paper and the results

achieved therein, as a member of the scientific jury I give a positive evaluation of

the dissertation paper and my positive vote. I propose to the esteemed scientific

jury to award Ms. Polina Petkova Doctor’s educational and scientific degree in

the in the doctoral program “Organization and Management outside the

Material Production Sphere (National Security)”, scientific field 9. “Security

and Defense”, professional field 9.1. “National Security”.

20 January 2025 REVIEWER

VELIKO TARNOVO Prof. Marin Todorov Petkov, Ph. D.